

Prefeitura Munic. de Faxinal do Soturno-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|-------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                 |                        | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 22.425.990,00          | 10.147.466,00           | 9.960.693,88            |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 2.578.800,00           | 1.302.930,05            | 1.202.476,37            |
| IPTU                                            | 1.476.000,00           | 791.316,21              | 725.557,84              |
| ISS                                             | 500.000,00             | 252.189,64              | 219.451,50              |
| ITBI                                            | 170.000,00             | 102.518,38              | 121.392,27              |
| IRRF                                            | 272.800,00             | 112.171,55              | 103.028,25              |
| Outras Receitas Tributárias                     | 160.000,00             | 44.734,27               | 33.046,51               |
| Receita de Contribuição                         | 3.296.600,00           | 1.561.232,25            | 1.496.601,46            |
| Receita Previdenciária                          | 2.471.100,00           | 1.101.786,12            | 1.109.463,03            |
| Outras Contribuições                            | 825.500,00             | 459.446,13              | 387.138,43              |
| Receita Patrimonial Líquida                     | 21.000,00              | 9.271,03                | 4.281,29                |
| Receita Patrimonial                             | 2.216.100,00           | 860.992,94              | 1.211.024,71            |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 2.195.100,00           | 851.721,91              | 1.206.743,42            |
| Transferências Correntes                        | 15.714.700,00          | 6.949.696,69            | 6.794.197,44            |
| Cota-Parte do FPM                               | 6.860.000,00           | 2.980.313,51            | 2.755.909,09            |
| Cota-Parte do IPVA                              | 760.000,00             | 533.376,31              | 501.203,79              |
| Cota-Parte do ICMS                              | 3.400.000,00           | 1.488.538,89            | 1.570.520,05            |
| Convênios                                       | -                      | -                       | -                       |
| Outras Transferências Correntes                 | 4.694.700,00           | 1.947.467,98            | 1.966.564,51            |
| Demais Receitas Correntes                       | 814.890,00             | 324.335,98              | 463.137,32              |
| Dívida Ativa                                    | 211.500,00             | 68.966,28               | 73.852,47               |
| Diversas Receitas Correntes                     | 603.390,00             | 255.369,70              | 389.284,85              |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 1.519.750,00           | 2.887.230,58            | 397.607,31              |
| Operações de Crédito(III)                       | 1.000,00               | 86.337,80               | -                       |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | -                      | -                       | -                       |
| Alienação de Bens(V)                            | 30.000,00              | 69.900,00               | -                       |
| Transferências de Capital                       | 1.464.750,00           | 2.658.857,48            | 370.695,84              |
| Convênios                                       | 4.000,00               | 787.502,11              | 223.815,84              |
| Outras Transferências de Capital                | 1.460.750,00           | 1.871.355,37            | 146.880,00              |
| Outras Receitas de Capital                      | 24.000,00              | 72.135,30               | 26.911,47               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 1.488.750,00           | 2.730.992,78            | 397.607,31              |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)              | 23.914.740,00          | 12.878.458,78           | 10.358.301,19           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                          |                       | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 20.941.812,73         | 9.899.873,09            | 9.705.434,79            | 9.047.213,02            | 9.016.810,86            |

Prefeitura Munic. de Faxinal do Soturno-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                     | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                        |                       | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                             | 12.010.011,99         | 5.736.019,73            | 5.438.530,44            | 5.728.461,60            | 5.435.451,24            |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)                                         | 136.000,00            | 60.912,66               | 40.448,69               | 59.342,91               | 38.356,82               |
| Outras Despesas Correntes                                              | 8.795.800,74          | 4.102.940,70            | 4.226.455,66            | 3.259.408,51            | 3.543.002,80            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 20.805.812,73         | 9.838.960,43            | 9.664.986,10            | 8.987.870,11            | 8.978.454,04            |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)                                                | 2.693.204,95          | 641.086,46              | 5.646.179,94            | 600.932,84              | 486.849,63              |
| Investimentos                                                          | 2.358.204,95          | 503.710,60              | 5.554.520,55            | 466.685,02              | 398.222,89              |
| Inversões Financeiras                                                  | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Concessão de Empréstimos(XII)                                          | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras                                           | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Amortização da Dívida(XIV)                                             | 335.000,00            | 137.375,86              | 91.659,39               | 134.247,82              | 88.626,74               |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 2.358.204,95          | 503.710,60              | 5.554.520,55            | 466.685,02              | 398.222,89              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)                                           | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)                                                  | 2.848.800,00          | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 26.012.817,68         | 10.342.671,03           | 15.219.506,65           | 9.454.555,13            | 9.376.676,93            |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -2.098.077,68         | 2.535.787,75            | -4.861.205,46           | 3.423.903,65            | 981.624,26              |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                        |                       |                         |                         | 342.977,68              |                         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                           |                       |                         |                         | VL. CORRENTE            |                         |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                       |                         |                         | -1.551.900,00           |                         |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA                                                |                       |                         |                         |                         |                         |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 20/Jul/2017, 16h e 14m.

O Relatório Resumido de Execução Orçamentária do bimestre - Maio e Junho/2017, encontra-se afixado no Átrio da Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno, na Rua Julio de Castilhos, 609, no horário das 08:00 hs às 17:00 hs, a contar do dia 25.07.17, bem como a disponibilização no site: [www.faxinaldosoturno.rs.gov.br](http://www.faxinaldosoturno.rs.gov.br).

Faxinal do Soturno, 25 de Julho de 2017.

Clovis Alberto Montagner  
Prefeito Municipal

Idmara Manfio  
Contadora